
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.817

Piracicaba, 13 de junho de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.662, DE 11 DE JUNHO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Serviço Municipal de
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 1.520.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
1.520.000,00 (um milhão, quinhentos e vinte mil reais), no orçamento de 2012
do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a
seguinte classificação orçamentária:

1) 32 32319 1751200361053 449051 Obras e Instalações R$ 1.520.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.663, DE 11 DE JUNHO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias do Serviço Municipal de Água e Esgoto de
Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 6.287.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que
dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 6.287.000,00 (seis milhões,
duzentos e oitenta e sete mil reais), constante do Orçamento-Programa do
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício
de 2012, assim discriminada:

Das dotações:

1) 32 32318 1751200361054 449051 Obras e Instalações R$ 5.902.000,00

2) 32 32319 1751200361508 449051 Obras e Instalações R$ 385.000,00

Para as dotações:

1) 32 32312 1712200032300 339037 Locação de Mão de Obra R$ 80.000,00

2) 32 32312 1712200032300 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 90.000,00

3) 32 32318 1745200362302 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 15.000,00

4) 32 32318 1751200362523 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 5.902.000,00

5) 32 32319 1751200362304 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 200.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 53/2012

Objeto: aquisição de equipamentos de informática.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
Rafael Jacon Bombini - ME 01 e 09.
Torino Informática Ltda 03, 05, 07 e 08.
Ello Armazenagens Lt da 04 e 06.

Piracicaba, 11 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 56/2012
Renovação das licenças das redes de radiocomunicação, com projeto técnico

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve
alteração no item 8.1.2.d, que passa a ter a seguinte redação no edital:

d. A experiência do (s) responsável (eis) técnico (s) indicado (s) para a
execução dos serviços, deverá ser comprovada através de atestado(s)
fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando
que o mesmo tenha prestado ou esteja prestando serviços de características
semelhantes ao objeto licitado.

Diante do exposto, informamos que fica alterada  a data para abertura da
presente licitação para o dia 22/06/12, às 14h00.

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2012
Confecção e instalação de painéis

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: VENTO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE LUMINOSOS, WORK SINALIZAÇÃO L TDA - ME., DANILO
NASCIMENTO DE SOUZA & CIA – ME, VISART COM. E COMUNICAÇÃO
VISUAL LTDA ME, PROENÇA COMUNICAÇÃO VISUAL  LTDA ME.,
TOLDOS, LUMINOSOS & COBERTURAS SANT OS LTDA ME., RJC
SINALIZAÇÃO URBANA  LTDA – EPP, T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE ME,

SINALMIG SINAIS/SISTEMAS E PROGRAMAÇÃO VISUAL  LTDA e
ALESSANDRA  APARECIDA CONTRERA - EPP., DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa T.S.
OLIVEIRA PUBLICIDADE ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 102/2012
Aquisição e inst alação de quiosques turísticos

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante,
acrescentamos na descrição do objeto da licitação, itens 01 e 02 do Anexo
I, o seguinte texto:

Janelas medindo: 1,88 mts. de largura x 1,08 mts. de altura, sendo  01
(uma) frontal e 01 (uma) em cada lateral, ambas de abrir para fora, com
dobradiças metálicas e ferrolho interno.

Quanto ao item 6 do edital (ENVELOPE Nº. 02 – DOCUMENTOS PARA
HABILITAÇÃO) fica acrescentado:

i. Apresentar atestado de visita técnica fornecido pela Secretaria Munici-
pal de Turismo.

Diante do exposto, informamos que fica mantida a data de abertura para 25/
06/2011, às 09h.

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  RECURSOS
12/jun/12  2.096.239,64

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
8/jun/12  5.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

SIGD- SISTEMA ÚNICO DE ASSIST.SOCIAL
DATA  VALOR RECEBIDO
11/jun/12 3.922,13

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
12/jun/12  33.600,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
8/jun/12  5.117.652,46

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL

DE FINANÇAS



PIRACICABA, quarta-feira, 13 de junho de 20122

PUBLICAÇÃO DO DIA 02/05/12

CONSTRUCAO PELO REGIME DE MUTIRAO
PROC. Nº 89652/2011 HIGOR ANTONIO DE MORAES INDEFERIDO

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS
PROC. Nº 54010/2012 MARIA JOSÉ TAVARES DE SOUZA DEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC.FISCAIS
PROC. Nº 115917/2011 J.P.P. BAR BOATE E RESTAURANTE LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 58158/2012 R.A.C. BAR LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 58182/2012  MAISON VIVENDA EV. IMP. E EXP. LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 58924/2012 FIRST CLASS DRIVE IN MOTEL LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 54465/2012 LUIS ANDRE DECHEN ME INDEFERIDO
PROC. Nº 52903/2012 ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO E GINÁSTICA R-FIT LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 44590/2012 ABRAHÃO CENTRAL PARK LTDA. EPP DEFERIDO
PROC. Nº 44592/2012 ABRAHÃO CENTRAL PARK LTDA. EPP DEFERIDO
PROC. Nº 55719/2012 ATHENAS FITNESS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 2863/2012 VLP – COM. DE REVEST. E TINTAS LTDA – ME INDEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 04/05/12

AUTO DE INFRACAO
PROC. Nº 23759/2000 FRANCISCO ASSIS SILVEIRA NUNES ME A.I. 40529
PROC. Nº 67637/2009 JUSTA REPRESENTAÇÕES COBRANÇA E CADASTRO LTDA. A.I. 40883
PROC. Nº 20010/2010 TECNOFLAT GESTÃO E HOTELARIA LTDA. A.I. 40895
PROC. Nº 20010/2010 TECNOFLAT GESTÃO E HOTELARIA LTDA. A.I. 40896
PROC. Nº 12516/2006 ADRIANO CHRISTIAN VIDOTTI A.I. 40916
PROC. Nº 136410/2011 BANCO SAFRA S/A A.I. 40917
PROC. Nº 136410/2011 BANCO SAFRA S/A A.I. 40919
PROC. Nº 57704/2012 ADEMIR GUSSON MARQUES ME A.I. 40921
PROC. Nº 850/2001 JOSÉ CARLOS ADAMOLI JUNIOR ME A.I. 40922
PROC. Nº 3235/2004 ANDRÉ LEANDRO VASSELO A.I. 40923
PROC. Nº 10211/1990 HEITOR PERINA A.I. 40927
PROC. Nº 24462/2008 S.M.C. MARTINS & CIA LTDA – ME A.I. 40928
PROC. Nº 28926/1999 JOSÉ EDUARDO BORTOLIM A.I. 40931
PROC. Nº 41660/2008 LAN HOUSE NAVE ARENA LTDA – ME A.I. 40932
PROC. Nº 8043/2012 GFC – PRESTADORA DE SERVIÇOS S/C LTDA A.I. 40933
PROC. Nº 38673/2010 ANDERSON FRANCISCO LAVA RÁPIDO – ME A.I. 40934
PROC. Nº 126492/2011 INSTITUTO DE PREV. DIAGNÓST EM OTORRINOLARINGOLOGIA LTDA A.I. 50010
PROC. Nº 9831/1983 FERNANDO A. H. DE MELLO PRADO A.I. 50011
PROC. Nº 3093/2001 MÁRCIO PIRES DA SILVA ME A.I. 50012
PROC. Nº 126487/2011 OSWAL SERVIÇOS DE PINTURAS LTDA. A.I. 50013
PROC. Nº 24506/2003 JULITA MARIA DA SILVA ME A.I. 50014
PROC. Nº 65048/2009 JESUS MEDEIROS REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA A.I. 50021
PROC. Nº 9844/2001 SQL SERVICE LTDA. ME A.I. 50022

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30 DIAS
PROC. Nº 131703/2011 J & S MACHADO VIDROS LTDA ME DEFERIDO

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  60 DIAS
PROC. Nº 34149/2008 BOMBO & BOMBO DE PIRACICABA LTDA. ME DEFERIDO
PROC. Nº 95977/2010 G.A. SILVA & CIA. LTDA. - ME DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 08/05/12 1/2

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30 DIAS
PROC. Nº 126486/2011 LAVA RÁPIDO CENTRAL LTDA – ME DEFERIDO

ALTERAÇÃO DE ALÍQUOTA – ISSQN
PROC. Nº 48024/2006 LUIZ OTAVIO DE LARIVA AÇO ME DEFERIDO

AMPLIACAO DE PREDIO – CONSTRUCAO
PROC. Nº 3613/1994 ELISEU AUGUSTO INDEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 52956/2012 JOSÉ LAURO B. PEREIRA INDEFERIDO
PROC. Nº 52476/2012 GATEC S/A – GESTÃO AGROINDUSTRIAL INDEFERIDO
PROC. Nº 52925/2012 MCP SUPER TORQUE LTDA – EPP INDEFERIDO
PROC. Nº 52478/2012 GA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DE INF. LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 50117/2012 CARRARO ENG. E MON. ELETROMECANICAS DEFERIDO
PROC. Nº 49968/2012 ASTEC MANUT. EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 53668/2012 BASSO & BASSO SERV. MÉDICOS S/S LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº 151261/2011 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL DAMASCO DEFERIDO
PROC. Nº 52277/2012 HARSCO METALS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 52283/2012 HARSCO METALS LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
PROC. Nº 3397/1989 FERNANDO CESAR BENATTI DEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL
PROC. Nº 56627/2012 BEL EQUIPAMENTOS ANALÍTICOS LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 56246/2012 COLÉGIO CIDADE REZENDE S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 56625/2012 FERNANDO CESAR CREPALDI ME DEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA
PROC. Nº 54524/2012 RKM SISTEMAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 55256/2012 RODRIGO AFFONSO LIBORIO LONGO DEFERIDO

IMPUGNAÇÃO DO PROCEDIMENTO FISCAL
PROC. Nº 46558/2010 AMHPLA – COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
DEFERIMENTO PARCIAL

ISENÇÃO DE I.S.S.
PROC. Nº 120034/2011 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORP. LTDA DEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 145650/2011 PROBLEMA E SOLUÇÕES EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA DEFERIDO

RECLASSIFICACAO FISCAL
PROC. Nº 122333/2010 ADRIANA LEVANTESI MORINI DEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC.FISCAIS
PROC. Nº 52864/2012 IMEDI PIRAC. INST. MED. E DIAG. POR IMAG. LTDA EPP INDEFERIDO
PROC. Nº 52867/2012 IMEDI PIRAC. INST. MED. E DIAG. POR IMAG. LTDA EPP INDEFERIDO

PROC. Nº 52188/2012 LUIS GUILHERME SABBADIN LUGENS – ME DEFERIDO
PROC. Nº 15831/2012 FMR ESTACIONAMENTO LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 52183/2012 ED WILSON MELCHIOR ME DEFERIDO
PROC. Nº 51679/2012 JORNAL DE PIRACICABA EDITORA LTDA DEFERIDO

RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV
PROC. Nº 59860/2012 RICARDO DE SOUZA PIMENTA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 08/05/12 2/2

SIMPLES NACIONAL
PROC. Nº 56679/2012 LUIZ PAULO BEINOTTE JUNIOR ME DEFERIDO
PROC. Nº 161276/2011 ALBERTO EDMUNDO BARBEDO FILHO & CIA LTDA – ME INDEFERIDO
PROC. Nº 42990/2012 W.C.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 10/05/12

AUTO DE INFRACAO
PROC. Nº 43816/2012 REPIR COM. E IND. DE EQUIP. HIDR. LTDA A.I. 50023
PROC. Nº 104682/2012 EDEVALDO BONI JUNIOR ME A.I. 50102

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA
PROC. Nº 60276/2012 HPS SIST. HID. E PNEM. IMP. E EXP. LTDA DEFERIDO

CONSTRUCAO PELO REGIME DE MUTIRAO
PROC. Nº 139625/2008 MÁRCIO DO PRADO INDEFERIDO
PROC. Nº 30039/1999 DALVA SOARES INDEFERIDO
PROC. Nº 11757/2001 JURANDIR APOLINARIO DE OLIVEIRA INDEFERIDO
PROC. Nº 37816/2012 SEBASTIÃO LEITE DA SILVA INDEFERIDO

ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES/RECURSO
PROC. Nº 77173/2011 MAUSA S.A. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS INDEFERIDO
PROC. Nº 62432/2011 MAUSA S.A. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS INDEFERIDO

RECLASSIFICACAO FISCAL
PROC. Nº 24145/2001 INSTITUTO TERRA MATER DEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC.FISCAIS
PROC. Nº 58922/2012 INSTITUTO DE ENSINO NEW WAY S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 60082/2012 ACALANTO BERÇÁRIO S/C LTDA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 15/05/12

AMPLIACAO DE PREDIO – CONSTRUCAO
PROC. Nº 7975/1973 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA INDEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº 58834/2012 PARK POMPEIA CONSTRUT. E INCORP. LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 56718/2012 STEFANINI EMPREEND. E PARTIC. LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 36105/2012 MEDINA EVENTOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 57514/2012 ELISETE APARECIDA PERES NALIN ME DEFERIDO
PROC. Nº 52988/2012 MAURÍCIO BERNARDO DOS SANTOS DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I.
PROC. Nº 57344/2012 JOSÉ DONIZETE GRANUZZIO DEFERIDO
PROC. Nº 57744/2012 EDISON JOSÉ GIBIN DEFERIDO
PROC. Nº 57347/2012 ADRIANO BENEDITO VIANNA BORTOLETTO DEFERIDO

CONSTRUCAO PELO REGIME DE MUTIRAO
PROC. Nº 10909/1996 SIDIVALDO AIRTON CANCILLIERO INDEFERIDO
PROC. Nº 5833/1997 MÁRCIO ROGÉRIO FRANCO INDEFERIDO
PROC. Nº 141589/2008 MAURÍCIO EDUARDO AUGUSTI INDEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 128631/2011 MARCOS ANTONIO DINI DEFERIDO
PROC. Nº 22658/2012 F.H. SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 126487/2011 OSWAL SERVIÇOS DE PINTURAS LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 126490/2011 SHIRLEY JULIA SGADARI – ME DEFERIDO
PROC. Nº 43815/2012 ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LOPES LTDA DEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA - I.T.B.I.-I.V.
PROC. Nº 43556/2012 EDISON JOSÉ GIBIN DEFERIDO

RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV
PROC. Nº 63284/2012 VALQUIRIA TIETZ LOPES DEFERIDO

REVISÃO DE LANÇAMENTO
PROC. Nº 101084/2010 SERVIÇO MÉDICO SOCIAL DO TRABALHO S/C LTDA DEFERIDO

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
PROC. Nº 43758/2012 SILVEIRA & SILVEIRA PIRACICABA LTDA INDEFERIDO
PROC. Nº 46453/2012 J.A. DIEHL – ME INDEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 16/05/12

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15 DIAS
PROC. Nº 131704/2011 C.C.R.M. BUCOFF ME DEFERIDO
PROC. Nº 126491/2011 PANOZON AMBIENTAL S/A DEFERIDO

CONSTRUCAO PELO REGIME DE MUTIRAO
PROC. Nº 24311/2001 SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA INDEFERIDO
PROC. Nº 1554/1999 MARIA DE FÁTIMA CORREIA DAMASCENO INDEFERIDO
PROC. Nº 21621/1995 ADAIR COELHO BARBOSA INDEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 136410/2011 BANCO SAFRA S/A DEFERIDO
PROC. Nº 27842/2011 CAPELETTI & DUARTE – COM DE ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA DEFERIDO

RATIFICAÇÃO DE GUIA DE ITBI-IV
PROC. Nº 40609/2012 EDISON JOSÉ GIBIN DEFERIDO
PROC. Nº 40607/2012 EDISON JOSÉ GIBIN DEFERIDO
PROC. Nº 40611/2012 EDISON JOSÉ GIBIN DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 18/05/12

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15 DIAS
PROC. Nº 126489/2011 R. C. A. AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 124/1998 COELHO FONSECA CONSULT. DE IMÓV. S/C LTDA DEFERIDO

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30 DIAS
PROC. Nº 82937/2011 GUILHERME FERNANDO PENTEADO DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 52602/2012 PRONEL INST. ELÉTRICAS E COM. LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 49969/2012 ANGÉLICA DE AMPOS TORIN – ME DEFERIDO

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização



PIRACICABA, quarta-feira, 13 de junho de 20123

PROC. Nº 56717/2012 LE MANS CAMPINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 63705/2012 PREVILAB ANÁLISES CLÍNICAS LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
PROC. Nº 21236/1998 FORMATO LTDA ME INDEFERIDO

ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES
PROC. Nº 1248/2007 MACROTÉCNICA INSTAL. E COM. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 11186/2007 MACROTÉCNICA INSTAL. E COM. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 20512/2007 MACROTÉCNICA INSTAL. E COM. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 41342/2007 MACROTÉCNICA INSTAL. E COM. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 51121/2007 MACROTÉCNICA INSTAL. E COM. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 71366/2007 MACROTÉCNICA INSTAL. E COM. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 11176/2007 RECUPERE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 20513/2007 RECUPERE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 30865/2007 RECUPERE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 41344/2007 RECUPERE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 61001/2007 RECUPERE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 71372/2007 RECUPERE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 43816/2012 REPIR COM. E IND. DE EQUIP. HIDR. LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 143757/2011 DVM AUTOMAÇÃO LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 20010/2010 TECNOFLAT GESTÃO E HOTELARIA LTDA. DEFERIDO

RECLASSIFICACAO FISCAL
PROC. Nº 84988/2009 GP LUB REPRESENTAÇÕES COM. LTDA DEFERIDO

RESTITUIÇÃO DE IMPORTANCIA – I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº 58925/2012 NOVA TÉCNICA IND. COM. EQUIP. LABORAT. DEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA - I.T.B.I.-I.V.
PROC. Nº 53508/2012 PAULO FERNANDO TEIXEIRA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 22/05/12

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº 60872/2012 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA DEFERIDO
PROC. Nº 59877/2012 MIMAPLAS INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 61097/2012 IMOBILIÁRIA MENEGALLI LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 158802/2011 WAGNER CORRER TRANSPORTES LTDA – ME DEFERIDO
PROC. Nº 104761/2007 SERVIÇO PIRACICABANO DE LUTO LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 2721/2012 LAMBDA ENG. TREINAMENTO DE SERVIÇOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 60239/2012 EMPRESA TMBMIX TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 22480/2012 TRANSPAZ TRANSPORTES DE CARGAS LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
PROC. Nº 23390/2004 EDILENE C. R. CAMPOS ME INDEFERIDO

I.T.B.I.-I.V./ ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA – LEI COMP. Nº 224/08
PROC. Nº 68038/2012 ANTONIO VALDOMIRO MAGRO INDEFERIDO
PROC. Nº 58432/2012 2° TABELIÃO DE NOTAS DE PIRACICABA INDEFERIDO

IMPUGNAÇÃO DO PROCEDIMENTO FISCAL
PROC. Nº 27046/2004 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COO. MED. INDEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC.FISCAIS
PROC. Nº 58166/2012 CLÍNICA BRAGALHA DE ENDOSCOPIA LTDA INDEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA - I.T.B.I.-I.V.
PROC. Nº 50974/2012 ROGÉRIO OLIVEIRA ARAÚJO DEFERIDO

SIMPLES NACIONAL
PROC. Nº 63774/2012 ASA TRANSPORTES E EMPREENDIMENTOS LTDA INDEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 25/05/12

AUTO DE INFRACAO
PROC. Nº 34376/2010 MICHEL DE OLIVEIRA PERES A.I. 40480
PROC. Nº 38517/2006 IDEALE CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA A.I. 50100
PROC. Nº 126491/2011 PANOZON AMBIENTAL S/A A.I. 60000
PROC. Nº 126491/2011 PANOZON AMBIENTAL S/A A.I. 60101
PROC. Nº 126491/2011 PANOZON AMBIENTAL S/A A.I. 60102
PROC. Nº 43817/2012 LAVANDERIA SANTA CLARA S/C LTDA. A.I. 70104
PROC. Nº 43817/2012 LAVANDERIA SANTA CLARA S/C LTDA. A.I. 70105
PROC. Nº 43817/2012 LAVANDERIA SANTA CLARA S/C LTDA. A.I. 70106
PROC. Nº 105700/2008 SUB EVENTOS LTDA A.I. 70107
PROC. Nº 26393/2002 MCM INFORMÁTICA PIRACICABA LTDA ME A.I. 70108
PROC. Nº 95820/2009 NUTRI DEN SERVIÇOS NUTRICIONAIS E ODONTOLÓGICOS LTDA A.I. 70109

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
PROC. Nº 59119/2009 BANCO ABN AMRO REAL S/A INDEFERIDO
PROC. Nº 16850/1982 BANCO ABN AMRO REAL S/A INDEFERIDO
PROC. Nº 11439/1992 BANCO ABN AMRO REAL S/A INDEFERIDO

ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES
PROC. Nº 61730/2012 PIACENTINI & CIA. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 64825/2012 REQUIPH METALÚRGICA LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 64827/2012 REQUIPH METALÚRGICA LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 64829/2012 REQUIPH METALÚRGICA LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 64830/2012 REQUIPH METALÚRGICA LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 67272/2012 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 67273/2012 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 67274/2012 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA. DEFERIDO

ISENÇÃO DE I.S.S.Q.N. / REVISÃO
PROC. Nº 102716/2011 MAUSA S.A. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS INDEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 29/05/12

AUTO DE INFRACAO
PROC. Nº 131703/2011 J & S MACHADO VIDROS LTDA ME A.I. 40892
PROC. Nº 82941/2010 BIOTECNICONTROL AMBIENTAL COM DE PROD BIOLÓGICOS LTDA A.I. 70110
PROC. Nº 18186/2007 RECAME COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. EPP A.I. 70111
PROC. Nº 16065/1997 ARANTES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. A.I. 70112
PROC. Nº 18720/1996 STRATEGIKA PROP. E SONS. DE MARKETING S/C LTDA. A.I. 70113
PROC. Nº 13441/1998 FRANCISCO APARECIDO THOMÉ A.I. 70117

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30 DIAS
PROC. Nº 126489/2011 R. C. A. AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I.
PROC. Nº 65963/2012 ADRIANO BENEDITO VIANNA BORTOLETTO DEFERIDO
PROC. Nº 65965/2012 ADRIANO BENEDITO VIANNA BORTOLETTO DEFERIDO
PROC. Nº 66902/2012 EDSON JOSÉ MENEGHETTI DEFERIDO

RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV
PROC. Nº 70694/2012 JOSÉ CARLOS PISSOCARO DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 31/05/12 1/2

AUTO DE INFRACAO
PROC. Nº 831/2004 MAURINHO BENTO PIRACICABA ME A.I. 70114
PROC. Nº 831/2004 MAURINHO BENTO PIRACICABA ME A.I. 70115
PROC. Nº 12712/2001 DANIEL PALOMO A.I. 70119

PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15 DIAS
PROC. Nº 35612/2012 PÁGINA CRIAÇÕES E COMÉRCIO E PART. LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA – I.S.S./CONSTRUÇÃO CIVIL
PROC. Nº 23818/1996 MARISA CONCEIÇÃO FELIPPE DE OLIVEIRA INDEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº 57063/2012 COMINPA COMÉRCIO DE MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 69252/2012 APM DA EE PROF. FRANCISCO MARIANO DA COSTA DEFERIDO
PROC. Nº 66024/2012 BANCO LUSO BRASILEIRO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 68984/2012 CARPINTARIA PASSINI LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 69557/2012 INSERTEC DEDINI LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 61163/2012 BUTTROS ODONTOLOGIA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 67614/2012 FLÁVIO RENATO MAGRINI – ME DEFERIDO
PROC. Nº 65366/2012 PREVILAB ANÁLISES CLÍNICAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 64648/2012 CONMAX ENGENHARIA CONSULTORIA E OBRAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 67610/2012 FLÁVIO RENATO MAGRINI – ME DEFERIDO
PROC. Nº 68989/2012 HANGAR TRAVEL CLUB LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 14211/2012 ZALÊ ESTÉTICA EM UNHAS LTDA ME DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I.
PROC. Nº 70989/2012 GUILHERME JOSÉ BRAGION DEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA
PROC. Nº 62939/2012 ADMILSON DA SILVA ROSSETO & CIA LTDA EPP DEFERIDO

CONSULTA - I.S.S.Q.N.
PROC. Nº 116271/2011 LUIZ SEMMLER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP DEFERIDO

CÓPIA DE PROCESSO
PROC. Nº 5728/1993 FREE STAR FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA DEFERIDO

DEDUÇÃO I.S.S./CONSTRUÇÃO CIVIL
PROC. Nº 61313/2006 FLÁVIO LUIS COPOLI E OUTRO DEFERIDO

EMISSÃO DE NOTA FISCAL – TALONÁRIO
PROC. Nº 68849/2012 MICHELE FABIANA BERNO ME DEFERIDO
PROC. Nº 68858/2012 ED WILSON MELCHIOR ME DEFERIDO

INSCRIÇÃO MUNICIPAL
PROC. Nº 18917/1993 EMBREPEÇAS COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO

I.T.B.I.-I.V./ ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA – LEI COMP. Nº 224/08
PROC. Nº 65355/2012 JEANE CRISTINE TOLARDO DALLE ORE INDEFERIDO
PROC. Nº 65592/2012 JOSÉ PAULA DE CASTILHO INDEFERIDO

NOTA FISCAL
PROC. Nº 68121/2012 FERNANDO ANTONIO FURLAN DEFERIDO

NOTIFICACAO DE LANCAMENTO
PROC. Nº 65522/2012 VETORMEDIA COMPUTAÇÃO GRÁFICA LTDA – ME DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 31/05/12 2/2

RECLASSIFICACAO FISCAL
PROC. Nº 130772/2011 VN ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 10629/2006 MOYSES DELGADO DA SILVA – ME INDEFERIDO

RECURSO ADMINISTRATIVO – 1º INSTÂNCIA
PROC. Nº 46544/2010 UNIODONTO PAULISTA FED. COOP. ODONTOLÓGICAS EST. S PAULO INDEFERIDO
PROC. Nº 46556/2010 UNIODONTO PAULISTA FED. COOP. ODONTOLÓGICAS EST. S PAULO INDEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC.FISCAIS
PROC. Nº 68641/2012 QUINZE COM. DE JORNAIS E REVISTAS E LOTERIAS LTDA. DEFERIDO

REGULARIZAÇÃO DE ISSQN
PROC. Nº 17889/2003 ALTAIR ANTONIO – ME DEFERIDO

RESTITUIÇÃO DE IMPORTANCIA – I.S.S./CONSTRUÇÃO CIVIL
PROC. Nº 63972/2012 LUIZ BERTOLINO FILHO DEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA - I.T.B.I.-I.V.
PROC. Nº 92566/2011 PEDRO ROQUE OSS INDEFERIDO
PROC. Nº 65841/2012 MARCHINI IMÓVEIS LTDA DEFERIDO

SIMPLES NACIONAL
PROC. Nº 56320/2012 ABAETE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 67096/2012 METRO FORM SYSTEM LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 46901/2012 SÉRGIO DEMETRIO ME DEFERIDO
PROC. Nº 161475/2011 PAULO ROBERTO PECORARI ME DEFERIDO
PROC. Nº 37159/2012 SAMPA FILMES PRODUTORA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 12600/2012 H.D. ANTENAS E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 12605/2012 3MPLAST TECNOLOGIA COM. E INST. INDUST. LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 13750/2012 ANTONIO DORIVAL SCHIAVINATTO – EPP DEFERIDO
PROC. Nº 59248/2012 SC EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA – ME DEFERIDO
PROC. Nº 5279/2012 ANDRÉ STURION CHIAROTTI – ME DEFERIDO
PROC. Nº 30653/2012 JOSÉ SIVALDO DA SILVA JUNIOR ME DEFERIDO
PROC. Nº 12602/2012 2MQ EXCELÊNCIA EM QUAL. PEÇAS PLÁSTICAS E METÁLICAS LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 12587/2012 VICTOR ALFONSO OLMOS HERRERA ME DEFERIDO
PROC. Nº 6638/2012 CARPINTARIA PASSINI LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 163731/2011 ARNALDO JOSÉ DA SILVA PIRACICABA – ME DEFERIDO
PROC. Nº 160313/2011 ALD EMPREITEIRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 12591/2012 1406 PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 8351/2012 ARNALDO DE MORAES ME INDEFERIDO
PROC. Nº 6463/2012 MILTON SERVIÇOS DE MARCENARIA LTDA ME INDEFERIDO
PROC. Nº 27639/2012 TOTTISPIN ACADEMIA DE TÊNIS LTDA ME INDEFERIDO
PROC. Nº 9251/2012 ANTONIO MATEUZZO ME INDEFERIDO
PROC. Nº 40801/2012 ZANIN ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 12346/2012 ARTE E IMAGINAÇÃO ARTIGOS PARA PRESENTES LTDA ME DEFERIDO

TRANSFERENCIA DA DIVIDA – I.S.S.Q.N
PROC. Nº 46016/2012 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO GOLDEN TOWER DEFERIDO



PIRACICABA, quarta-feira, 13 de junho de 20124

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar, a
empresa Tropcons Construtora Ltda., de que conforme solicitação de
revisão de penalidade, ficou a penalidade imposta da seguinte forma:
suspensão pelo prazo de 06 (seis) meses e  multa de 10% (dez por cento)
calculada sobre o valor do contrato, referente ao processo 8833/10 – tp.
06/10.

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar, a
empresa Tropcons Construtora Ltda., de que conforme solicitação de
revisão de penalidade, ficou a penalidade imposta da seguinte forma:
suspensão pelo prazo de 06 (seis) meses e  multa de 10% (dez por cento)
calculada sobre o valor do contrato, referente ao processo 61126/08 –
tp.56/08.

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar, a
empresa Tropcons Construtora Ltda., de que conforme solicitação de
revisão de penalidade, ficou a penalidade imposta da seguinte forma:
suspensão pelo prazo de 06 (seis) meses e  multa de 10% (dez por cento)
calculada sobre o valor do contrato, referente ao processo 81796/09 –
conc.08/09

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a
empresa Construtora SJK Construtora Ltda., de que foi imposta
penalidade composta de suspensão pelo prazo de 02 (dois) anos e multa
de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor do contrato, referente ao
processo 2208/08 – T.P. 75/08.

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 66/2012
Fornecimento Parcelado de Medicamento para atender a Mandado Judicial

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Produtos Roche Químicos e Farmaceúticos S.A. 02
Fica fracassado o item 01.

Piracicaba, 11 de junho de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda  de que foi arquivado o Processo
Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão
eletrônico  132/2011.

Piracicaba,12 de junho  de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, PEDRO LUIZ STOCCO, RG 14.940.339 SSP/SP,  a
dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 10/06/2012

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 37/12
Execução de obras para construção de quadra poliesportiva coberta em
escola municipal no Bairro Água Branca, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA.,
interpôs recurso quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 –
Propost a que estava marcada para o dia 14/06/2012 às 14h e abrimos o
prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual IMPUGNAÇÃO  ao recurso
apresentado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 51.344/2012.

Assunto: Sindicância referente ao TC 000074/010/2003.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO, deste processo tendo em vista prescrição da pretensão
punitiva em face dos servidores públicos, tanto em relação à Lei de
Improbidades Administrativas, quanto ao Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Piracicaba, bem como, por não haver provas que demonstrem
a ocorrência de lesão ao erário ou conduta irregular, dolosa ou de má-fé
de qualquer agente público.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 9.161/2012.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
em acidente de trânsito com o veículo oficial prefixo A02, placas EHE 1842,
conforme Boletim de Ocorrência nº 10.255/2011 – PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO, tendo em vista não haver indícios de irregularidades e
responsabilidades por parte do servidor público municipal, Sr. ANTÔNIO
SÉRGIO GIACOMINI.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 9.184/2012.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
acidente de trânsito com veículo oficial e maus tratos com o mesmo.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, contra o servidor público
municipal, Sr. FÁBIO LUIZ DE SOUZA PINTO, com fundamento no artigo
482, alínea “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 23.584/2011.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades
cabíveis em face de PAULO ROGÉRIO DA SILVA, funcionário público mu-
nicipal, lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba, por infringência ao
disposto no artigo 28, incisos LIX, LX, LXI e LXXXV, com penalidade prevista
no artigo 35, inciso IV, todos da Lei Complementar nº 67/96 – Estatuto da
Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, que houve o
cometimento de diversas infrações funcionais, devendo ser aplicado ao
indiciado, PAULO ROGÉRIO DA SILVA, uma pena de DEMISSÃO, pois o
mesmo infringiu o disposto no artigo 28, incisos LIX, LX, LXI e LXXXV, com
penalidade prevista no inciso IV, do artigo 35, todos da Lei Complementar nº
67/96 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 17.901/2010.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades
cabíveis em face de ODAIR TOFOLETTO, funcionário público municipal, lotado
na Secretaria Municipal de Transportes Internos, por infringência ao disposto
no artigo 482, alínea “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da
penalidade de SUSPENSÃO, nos moldes do artigo 474, da Consolidação
das Leis do Trabalho – CLT, ao servidor público municipal, ODAIR
TOFOLETTO por infringir ao disposto no artigo 482, alínea “e” da
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e, ainda, o ressarcimento ao erário
municipal relativamente aos Autos de Infração nº R 43 00146861, R 43
00147267 e R 43 00147765.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 012/12, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/12
REFERENTE A  Fornecimento parcelado de cimento e cal, para as obras do
Loteamento Jd. Sant’ana, pelo tipo menor preço

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)
Portal Material p ara Construção Lt da-EPP

Piracicaba, 11  de junho de 2012.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

EMDHAP

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quarta-feira, 13 de junho de 20125

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 013/12, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/12
REFERENTE AO Fornecimento parcelado de areia e pedra para as obras
do  Loteamento Jd. Sant’ana, pelo tipo menor preço

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s)

EMPRESA(S) Comacol Com. De Materiais para Construção Ltda,

Piracicaba, 11  de junho de 2012.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 014/12, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/12
REFERENTE Ao fornecimento parcelado de concreto usinado para as obras
do Loteamento Sant’ana, pelo tipo menor preço

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s)

EMPRESA(S) Concrebon Serviços de Concretagem Ltda.

Piracicaba, 11  de junho de 2012.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 015/12, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/12
REFERENTE A FORNECIMENTO PARCELADO DE TELHAS DO TIPO
ROMANA para o Loteamento JD. Sant’ana , pelo tipo menor preço

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s)

EMPRESA(S) Nalessio Esquadrias Artesanais Ltda EPP

Piracicaba, 11  de junho de 2012.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 016/12, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/12
REFERENTE A FORNECIMENTO PARCELADO DE BLOCOS DE CON-
CRETO para o Loteamento JD. Sant’ana , pelo tipo menor preço

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s)

EMPRESA(S) Jones Cesar Siviero-ME

Piracicaba, 11  de junho de 2012.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado
no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do
Ato n.º 920, de 01 de dezembro de 2011, e demais documentos que instruíram
os autos, HOMOLOGA  o procedimento e ratifica  a conclusão apresentada no
Processo n.º 1304/2012 .
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 08 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2378

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: nomear o senhor VILSON HENRIQUE DE OLIVEIRA
SPOLIDORIO, portador do R.G. n° 48.222.084.3, a p artir de 21 de maio de
2012, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal,
em razão de sua aprovação no Concurso Público nº 001/2011, para exercer
o cargo efetivo, criado pela Lei Municipal nº 7063/2011, de OPERADOR DE
TRATAMENTO DE ÁGUA, referência salarial 09 A a 11 E, sujeito a estágio
probatório, haja vista criação do cargo.

Piracicaba, 22 de maio de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2379

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: nomear a senhorit a PALOMA  BUENO DE MORAES,
portadora do R.G. n° 40.264.616.2, a p artir de 22 de maio de 2012, com
fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de
sua aprovação no Concurso Público nº 001/2011, para exercer o cargo efetivo,
criado pela Lei Municipal nº 7063/2011, de OPERADOR DE TRATAMENTO
DE ÁGUA, referência salarial 09 A a 11 E, sujeito a estágio probatório, haja
vista criação do cargo.

Piracicaba, 22 de maio de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2380

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: nomear o senhor MAURICIO T OMAZELA,  portador do R.G.
n° 22.406.442.3, a p artir de 28 de maio de 2012, com fundamento no inciso
I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no
Concurso Público nº 001/2011, para exercer o cargo efetivo, criado pela Lei
Municipal nº 7063/2011, de OPERADOR DE TRATAMENTO DE ÁGUA,
referência salarial 09 A a 11 E, sujeito a estágio probatório, haja vista criação
do cargo.

Piracicaba, 29 de maio de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2381

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: exonerar a pedido o senhor ADRIANO PEREZ,  portador do
R.G. n° 30.915.809.6, a p artir de 30 de maio de 2012, com fundamento no
artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo, criado pela Lei Munici-
pal nº 2727/1985, de ESCRITURÁRIO, referência salarial 07 A a 09 E, que
ocupa neste SEMAE.

Piracicaba, 31 de maio de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2382

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: exonerar de ofício o senhor RAULINDO BARBOSA DOS
SANTOS, portador do R.G. n° 5.918.254, a p artir de 05 de junho de 2012,
com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do emprego em
comissão CLT, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de ENCARREGADO
DE EQUIPE, referência salarial 11 A a 13 E, que ocupa neste SEMAE.

Piracicaba, 06 de junho de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2383

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: designar o senhor RAULINDO BARBOSA  DOS SANTOS,
portador do R.G. n° 5.918.254, a p artir de 05 de junho de 2012, com
fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer
o cargo em comissão, criado pela Lei Municipal nº 7063/2011, de CHEFE
DO SETOR DE LIGAÇÃO E MANUTENÇÃO I, junto a Divisão de Regional
Santa Terezinha, referência salarial 13 A a 15 E, haja vista criação do cargo.

Piracicaba, 06 de junho de 2012
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2384

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: designar o senhor ROBSON QUINTILIANO DOS SANT OS, portador
do R.G. n° 20.806.385.7, a p artir de 05 de junho de 2012, com fundamento no
inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão,
criado pela Lei Municipal nº 7063/2011, de CHEFE DO SETOR DE LIGAÇÃO E
MANUTENÇÃO II, junto a Divisão Regional Santa Terezinha, referência salarial
13 A a 15 E, haja vista a criação do cargo.

Piracicaba, 06 de junho de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2385

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, resolve: designar
o senhor P AULO SERGIO PEGORETTI, portador do R.G. n° 20.806.676, a p artir
de 05 de junho de 2012, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo
diploma legal, para exercer o emprego em comissão CLT, criado pela Lei Munici-
pal nº 2727/1985, de ENCARREGADO DE EQUIPE, referência salarial 11 A a 13
E, haja vista a exoneração de ofício do Sr. Raulindo Barbosa dos Santos.

Piracicaba, 06 de junho de 2012
Presidente do SEMAE

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DO CONTRATO

PREGÃO N.º 97/2012 - PROCESSO N.º 1219/2012

Convocamos a empresa CF COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE FIBRA DE
VIDRO  LTDA. - ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 14.508.898/0001-18, na
pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que
tem como objeto o fornecimento de 01 (um) Reservatório Vertical Estacionário
em PRFV, com capacidade útil de 50 m³ (cinquenta metros cúbicos).
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 18e 19 de junho de 2012, das 9 às
12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues
os documentos relacionados no item 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de
Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Gestão de Contratos

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DO CONTRATO

PREGÃO N.º 92/2012 - PROCESSO N.º 1462/2012

Convocamos a empresa GRUGER GRUPOS GERADORES LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 02.631.287/0001-83, na pessoa com poderes para
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o
fornecimento e instalação de 01 (um) Grupo Gerador de Energia à diesel
completo, com fornecimento de todos os acessórios e mão-de-obra para
instalação elétrica e mecânica na estação de tratamento de esgoto capim fino.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 18 e 19 de junho de 2012, das 9 às
12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues
os documentos relacionados no item 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de
Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Gestão de Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/1166
MODALIDADE: Pregão 81/2012

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEIXES
ORNAMENTAIS PARA O AQUÁRIO MUNICIPAL E O MUSEU DA ÁGUA,
SITUADOS EM PIRACICABA/SP

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
BALASSA & BONFATTI COMÉRCIO DE
AQUÁRIOS LTDA - ME. 1,2 R$  70.916,88
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$  70.916,88

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 13 de junho de 20126

QUINTO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 14/2012 - CONTRATO N.º 67/2008

TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2008 - PROCESSO N. º 2640/2007

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas condições,
em resumo, são:

CONTRATADA: BIOAGRI AMBIENTAL LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais doze (12) meses sem aplicação
de reajuste, conforme razões constantes nos autos.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-se-á em 09 de junho de 2012.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$ 84.372,54 (oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e
dois reais e cinqüenta e quatro centavos).
Os preços unitários permanecem inalterados.
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos recursos orçamentários do exercício de 2012,
correspondente à Dotação n.° 74 – Programa de Trabalho n.° 323230.1751200362.096 - Código Orçamentário n.°
33903900.
Empenho n.º 1158/2012.
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57 inc. II da Lei Federal n.º 8.666/93.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A contratada declara que aceita de livre e espontânea vontade a presente alteração, inclusive quanto à renúncia da
aplicabilidade do reajuste e abdica do direito de interposição de qualquer ação futura tendo por objeto essas questões.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não modificadas pelo presente instrumento,
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em quatro (03) vias de igual teor e forma.
Assinatura: 21/05/2012.



PIRACICABA, quarta-feira, 13 de junho de 20127

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DO CONTRATO

PREGÃO N.º 78/2012 - PROCESSO N.º 1216/2012

Convocamos a empresa CEMIM-LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.799.379/0001-90, na pessoa com poderes
para representa-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água
e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE
EXAMES MÉDICOS LABORATORIAIS PARA SERVIDORES DO SERVIÇO
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO QUE TRABALHAM EM ATIVIDADES DE
RISCO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 24 e 25 de maio de 2012, das 9 às
12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues
os documentos relacionados no item 10 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de
Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Gestão de Contratos

Processo Licitatório: nº 2012/0944
Modalidade : Pregão  007/2012

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de “MAILING
SEGMENTADO (MALA DIRETA) DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS DA
CIDADEDE PIRACICABA”

ANULAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
nº 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos  pelo
parágrafo 4º , artigo 3º, da Lei Municipal nº 1.657, de 30 de abril de 1969, baseado
na documentação contida nos autos e considerando os vícios encontrados no
ato praticado,  ANULA a Licitação em epígrafe.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 05 de junho de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/001447
MODALIDADE: Pregão 091/2012
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pneus, protetora e
câmaras de ar.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do
artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos consoante deliberação do Pregoeiro ARNALDO
JOSE MACCHI, HOMOLOGA  Licitação em epigrafe à empresa conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE
PEÇAS PARA AUTOS LTDA 14,15,16 3.255,00
GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA 2,4,5,6,8,9,10 62.842,00
PNEU LINHARES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA. 3,7 24.041,00
CELIO MILO DE ANDRADE - ME 1,12,13 6.060,00
TOTAL R$ 96.198,00
Obs.: Lote 11 Fracassado.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 01 de junho de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/001121
MODALIDADE: Pregão 69/2012

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte e
disposição final de aproximadamente 500 (quinhentas) toneladas de lodo
anaeróbio desaguado, da Estação de Tratamento de Esgoto Piracicamirim para
o aterro controlado da Estre Ambiental S/A,  em Paulínia.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do
artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos consoante deliberação do Pregoeiro ARNALDO
JOSE MACCHI, HOMOLOGA Licitação em epigrafe à empresa conforme abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR
COLEPAV AMBIENTAL LTDA 1 99.682,00
TOTAL R$  99.682,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de junho de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 25/2012
PREGÃO N.º 95/2012 - PROCESSO N.º 1499/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de
registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: AUTO GUINCHO E MECÂNICA MUNIZ LTDA. - ME
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de transporte de veículos
com utilização de guincho para linha pesada.
Prazo de validade: 12 meses
Valor total estimado: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Valor unitário: Valor da saída (incluso 40 km) – R$ 283,00 (duzentos e oitenta e
três reais).
Valor por km rodado excedente a 40 km -  R$ 2,60 (dois reais e sessenta
centavos).
Assinatura: 06/06/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2012 – PROCESSO N.º  1607/2012

Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em
transformador da cabine de força de captação do Corumbataí.
Inicio da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/06/2012, às
09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200
– Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda no
Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) cada – Informações: fone
(19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 06 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO
para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 30/2012(Aquisição de
materiais de escritório) em favor das empresas: Slim Suprimentos Ltda – EPP
(vencedor nos itens: 2,3,4,5,6,7,8), totalizando a importância de R$ 1.124,00(um
mil cento e vinte e quatro reais), Rodrigo Tonelotto – EPP (vencedor nos itens
1,9), totalizando a importância de R$ 357,00(trezentos e cinqüenta e sete reais)
e Gama Comércio de Equipamentos para Informática Ltda (vencedor no item
1), totalizando a importância de R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais).

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE,
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Resolução

Nº 01/12 - De autoria do Vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre a substituição de copos plásticos por copos de papel 100% biodegradável,
no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba e dá outras providências,
(com emendas 01 e 02 da C.L.J.R.).

Moção

Nº 53/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, de aplausos à Escola
Estadual Catharina Casale Padovani, pela participação no Programa de Pré-
Iniciação científica da Universidade de São Paulo – USP e à Diretoria do Centro
de energia Nuclear na Agricultura – Cena USP/SP, pela iniciativa do projeto.

Requerimentos

Nº 309/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre construção de próprio público para
abrigar Escola de Ensino  Infantil na área institucional do loteamento Residencial
e Comercial “Parque Santa Terezinha”.

Nº 310/12 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre os resultados da Festa das Nações,
dos anos de 2011 e 2012.

Nº 311/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre mão única de direção na Rua Daniel Rinn, no bairro
Vila Rezende.

Nº 312/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre uso de área de conservação ambiental, na avenida
Cristóvão Colombo, entre as ruas Daniel Rinn e Nicolau Antanassof e avenida
Américo Vespúcio, no bairro Vila Rezende.

Nº 313/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre uso de área de conservação ambiental na alça da
avenida 31 de Março, ao lado da antiga  sede da Associação de Capoeira, no
bairro Pacaembu.

Nº 314/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre funcionamento de estabelecimentos
comerciais ou prestadores de serviços em área definida pelo zoneamento
urbano como exclusivamente residencial no bairro Nova Piracicaba.

Nº 317/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
autorização para a realização de evento e transmissão ao vivo, pela TV Câmara,
da palestra apresentando a posição dos supermercadistas quanto ao protocolo
de intenções que resultou no fim do uso das sacolinhas plásticas.

Nº 318/12 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre iluminação pública em estrada de
terra que dá acesso ao bairro Santa Olímpia, Zona Rural de nosso Município.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 64/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Creuza Henrique Zawitoski, via pública no loteamento Residencial Alto da
Boa Vista, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 65/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Jair Raimundo Martimiano, via pública no loteamento Residencial Alto da
Boa Vista, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 99/12 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que denomina de
Josephina Bolani, via pública no loteamento Residencial Reserva de Engenho,
no bairro Morato, neste Município, (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Emenda à Lei Orgânica

Nº 05/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
acrescenta o Artigo 62-A à Lei Orgânica do Município de Piracicaba na forma
que especifica e dá outras providências, (com Substitutivo 01 do vereador
José Antonio Fernandes Paiva).

Projetos de Lei Complementar

Nº 03/12 - De autoria do Executivo, que  delimita Zonas Especiais de Inter-
esse Social 2 (ZEIS 2) em áreas urbanas do Município de Piracicaba, instituídas
pela Lei Complementar nº 186/06 e suas alterações – Plano Diretor de
Desenvolvimento, como Zona de Ocupação Controlada por Fragilidade
Ambiental (ZOCFA 1), Zona de Adensamento Prioritário (ZAP 1) e Zona de
Adensamento Secundário (ZAS 5), estabelece parâmetros urbanísticos e dá
outras providências.

Nº 04/12 - De autoria do Executivo, que Introduz alterações à Lei Complementar
nº 186/06 – Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba, modificado pelas
Leis Complementares de nº 201/07, nº 213/07, nº 220/08, nº 222/08, nº 247/
09, nº 249/09, nº 255/10, nº 257/10, nº 261/10 e 287/11.

Nº 005/12 - De autoria do Executivo, que acresce a Seção XII ao Capítulo I, do
Título III – Das Taxas, da Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de
2.008 - consolidação das Leis que disciplinam o sistema tributário municipal,
a fim de instituir as taxas para licenciamento das atividades de que trata a Lei
nº 6.814/10, com:

Emenda 01 da C.L.J.R.
Emenda 02 do Vereador Carlos Gomes da Silva

Projetos de Lei

Nº 84/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Erlindo Grippa, via pública no loteamento Residencial Alto da Boa Vista,
neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 85/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de José Capetti, via pública no loteamento Residencial Alto da Boa Vista,
neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 143/12 - De autoria do Executivo, que Disciplina a permissão de uso, a
título precário e oneroso, de áreas públicas indicadas pela Administração
Municipal, para fins de instalação de Quiosques Turísticos, através de
equipamentos públicos, visando o fomento ao comércio e turismo local e dá
outras providências.

Nº 146/12 - De autoria do Executivo, que Autoriza o Município de Piracicaba a
celebrar convênios de cooperação com a Fundação Arcelormittal Brasil e
demais intervenientes, visando a democratização da informática e a realização
de curso de atualização para educadores da rede pública municipal de ensino,
conforme especifica e dá outras providências.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 048/12
AUTORIA – José Pedro Leite da Silva
PARA – Colégio Salesiano Dom Bosco – Oratório São Mário

1º ORADOR – ver. Carlos Alberto Cavalcante com dois minutos reservados

Tribuna Popular – Fernando da Silva Mendes
Tema: Projeto Mãos que Ajudam

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quarta-feira, 13 de junho de 20128

Segunda Rerratificação do Instrumento Particular de Promessa de Doação
celebrado entre a PMP e PIRAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
DO IPPD ORIGINAL
Proc. Admin.: n.º 12.329/2005.
Base Legal: Lei n.º 4.020/95 e suas alterações.
Objeto: recebimento em doação do Lote nº 7, quadra K, do Loteamento
UNINORTE, totalizando 5.000,00 m2, de propriedade do Município de
Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 22/09/2005.

DA RERRATIFICAÇÃO
Objeto: Retificação da Cláusula 2ª – DA ÁREA.
Data: 05/06/2012.

Segunda Rerratificação do Instrumento Particular de Promessa de Doação
celebrado entre a PMP e IMF BRASIL – INSTALAÇÕES E MÁQUINAS
PARA FUNDIÇÃO LTDA.
DO IPPD ORIGINAL
Proc. Admin. n.º 9.992/2005
Base Legal: Lei n.º 4.020/95 e suas alterações.
Objeto: recebimento em doação do Lote nº 8, quadra K, do Loteamento
UNINORTE, totalizando 5.000,00 m2, de propriedade do Município de
Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 02/01/2006.

DA RERRATIFICAÇÃO
Objeto: Retificação da Cláusula 2ª – DA ÁREA.
Data: 29/05/2012.

Aditamento ao Termo de Concessão de uso que entre si fazem o Município
de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO
ESPORTE.
DO TERMO DE CONCESSÃO
Base Legal: Lei nº 6.043/2007.
Objeto: concessão gratuita de uso da área de 11.730,53 m²,
correspondente aos imóveis de matrículas nº 29.095, 12.049 do 2º CRI
no Setor 22, Quadra 48, destinados à construção de sede própria da
referida entidade.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 17/10/2007.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 05 (cinco) anos, a contar de 17 de outubro de 2012.
Data: 01/06/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA -
EPP. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 95.886/2011.
Licitação: Carta Convite n.º 74/2011.
Objeto: execução de obras para a construção e reforma de ponto de
entrega de entulho, Avenida Itararé – Vila Cristina e Avenida Eurico Gaspar
Dutra – CECAP, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 69.871,64 (sessenta e nove mil, oitocentos e setenta e um reais
e sessenta e quatro centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 03/10/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 16/04/2012.

Republicado por incorreção no item valor o extrato do
DOM de 12/06/2012:

Contratada: PRODUTO PROPAGANDA LTDA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 126.938/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 67/2011.
Objeto: prestação dos seguintes serviços profissionais: estudo,
concepção, criação, execução, distribuição e agenciamento junto a
veículos de divulgação ou meios que se fizerem necessários de peças
publicitárias elaboradas com o objetivo de dar ampla divulgação de atos
de interesse municipal.
Valor: R$ 186.642,40 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e
dois reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2012.

Contratada: FÁBIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS - ME.
(SETUR)
Proc. Admin.: nº 92.036/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 80/2012.
Objeto: locação de tendas tipo pirâmide.
Valor: R$ 50.266,00 (cinquenta mil, duzentos e sessenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 05/06/2012.

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS - ME. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 92.036/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 80/2012.
Objeto: locação de tendas tipo pirâmide.
Valor: R$ 64.900,00 (sessenta e quatro mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 05/06/2012.

CONCURSO PÚBLICO N. 01/2010
CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

A Prefeitura do Município de Saltinho convoca, para que se apresente na
Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao
emprego em que foi devidamente aprovado(a) no Concurso Público n.
01/2010, em Regime CLT, o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida
Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP, até o dia 14/06/
2012,impreterivelmente das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às 15:00 horas
com 01(uma) foto 3x4, Carteira de Trabalho original e os seguintes
documentos:

Documentos originais e cópias xerográficas:

a) Rg Documento de Identidade
b) CPF Cadastro de Pessoa Física
c) Título de eleitor e o último comprovante de votação
d) Certidão de Nascimento ou de Casamento
e) Certidão de Nascimento de filhos de até 14 anos de idade
f)  Comprovante de escolaridade (Diploma) e anuidade quitada
g) Cartão PIS/PASEP
h) quitação do serviço militar ( masculino)
i) comprovante de endereço
j) antecedente criminal  - protocolo  Despachante /Delegacia

O Não cumprimento dos requisitos acarretará na perda do direito à vaga.
O local e horário de trabalho será determinado pela administração, o
direito a posse ao emprego se dará através de Portaria de nomeação.
O não comparecimento dentro desse prazo, será considerado por esta
Prefeitura como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora
aprovado(a).Dessa maneira, a Prefeitura entende necessária e imediata
a convocação do (a) candidato(a) subseqüente ao(à) desistente, da lista
de aprovados publicada no mural do Departamento Administrativo desta
Prefeitura,bem como no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Saltinho, 11 de Junho de 2.012.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Assessora Administrativa

Convocado(a)
Emprego: Médico Plantonista
Moacyr Magalhães Campos  (9º classificado)

PORTARIA Nº: 875 DE 05 DE JUNHO DE 2.012
 (Nomeia o(a) Sr.(a) SAMIRA MENDES ANGELELI  para exercer o
emprego temporário de FONOAUDIÓLOGA   junto ao DEPARTAMENTO
DE SAÚDE  e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO T ORINA , Prefeito  do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) SAMIRA MENDES ANGELELI  para
exercer o emprego temporário  de FONOAUDIÓLOGA, seguindo a lista de
classificados no PROCESSO SELETIVO N. 09/12 (1ª classif.) p adrão de
salário “O”   constante do anexo I da Lei Municipal nº 344, de 17 de Julho de
2.006  e suas alterações, da Prefeitura do Município de Saltinho. O período
do contrato de trabalho é de 04 de Junho/12 à 21 de Dezembro/12 .

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do
Município suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroativos a 04/06/2012.

  Prefeitura do Município de Saltinho, em  05 de Junho de 2.012.

 CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
  - Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
     Diretor do Departamento Administrativo

G.A. CONSULTORIA E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA,

CNPJ Nº. 03.964.274/0001-99, ESTABELECIDA À TRAVESSA PORTUGAL
Nº 164 BAIRRO CIDADE JARDIM, PIRACICABA/SP, COMUNICA O
EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MODÊLO
5-A;   Nºs 0012;0014 e   Nº 0015;  Nº 201 AO Nº 250; EM BRANCO

PROCURADORIA GERAL

Assembléia Geral Ordinária
Edital de Convocação

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, o Presidente da
Diretoria do União Vila Fátima FC comunica que ficam os senhores
associados quites com os cofres sociais, convocados a participar da
Assembléia a ser realizada no dia 26 de junho de 2012, na Rua João Alves
de Almeida 101,  Vila Fátima, com a primeira convocação às 19:00 horas,
com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados e em segunda
convocação as 20:00 horas com  a presença mínima de 1/3 dos associados
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Eleição e posse do Conselho Deliberativo;
b) Eleição e posse do Presidente e Vice Presidente da Diretoria e Conselho
Fiscal.

Piracicaba, 29 de maio de 2012.
_______________________________

Ernesto Francisco de Pádua e Silva
Presidente

ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº002/2012

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e doze na Sala do Conselho
de Curadores no Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 005/2012, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Tomada de
Preço n.º 002/2012, conforme processo 010/2012, que visa a escolha do
menor preço global para “Aquisição de 04 (quatro) Servidores para o CPD -
Administrativo da FUMEP”,: A presente Comissão, após analisar o parecer
técnico, deliberou em declarar como vencedora a empresa Fenix Eletrônicos
e Comércio em Geral Ltda EPP, que apresentou o menor preço global,
estando de acordo com o edital.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 11 de junho de 2012.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

EXTRAVIOS

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
UNIÃO VILA  FATIMA F.C

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


